consequentemente receber as quantias respeitantes às reparações

automóveis, em nome próprio e que dizia serem efectuada na oficina de que

era proprietário: JJ e KK. 

(…) 

168. Com as condutas supra descritas o arguido apropriou-se do montante

global de €36.962,34 (trinta e seis mil novecentos e sessenta e dois euros e

trinta e quatro cêntimos). 

169. O arguido AA agiu com o propósito de por si ou por terceira pessoa, mas

com o seu conhecimento e consentimento, preencher as 52 Declarações

Amigáveis de Acidentes Automóvel, bem sabendo que os factos que fazia

[...]

processos de sinistro e, dessa forma, enganar as seguradoras, em particular a

Zurich, que acreditando que cada um dos acidentes havia ocorrido e que os

veículos haviam sofrido danos, efectuou o pagamento dos montantes

referentes às reparações, diminuindo, em consequência, o seu património no

valor global de €36.962,34 (trinta e seis mil novecentos e sessenta e dois

euros e trinta e quatro cêntimos). 

174. O arguido AA agiu sempre em nome e no interesse da sociedade arguida

L..., Lda, da qual era o responsável efectivo pela gestão, bem como no seu

próprio interesse, apoderando-se das quantias supra descritas para benefício

[...]

antigos e de valor baixo, bem como era redizído o valor da reparação, sendo

que, na maioria das vezes, os veículos nem eram registados em nome dos

proprietários que constavam das declarações amigáveis de acidente de viação.

(…) 

531. Por esta via, veio a Liberty Seguros a sofrer um prejuízo total de €

40.899,91 (quarenta mil oitocentos e noventa e nove euros e noventa e um

cêntimos). 

532. Ao atuar da forma supra descrita, o arguido AA agiu livre, voluntária e

conscientemente, por si e na qualidade de legal representante da sociedade

L..., Lda, que utilizou para aparentar uma imagem de seriedade negocial,